
DIÁRIO OFICIAL n. 9.6062 DE MARÇO DE 2018PÁGINA 61 

que se dê ciência do feito aos interessados, para que conheçam a decisão e, querendo, 
tomem as medidas legais que entenderem necessárias.

Dourados-MS, 27 de fevereiro de 2018.

FABIO EDIR DOS SANTOS COSTA
Reitor – UEMS

DESPACHO DO REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
Interessado: LARISSA BUSSLER
Vistos, etc
1. Acolho e aprovo o Parecer nº 084/PJU/UEMS, de 26 de fevereiro de 2018, fls. 06 a 07.
2. Determino o indeferimento do recurso administrativo interposto pela Sra. Larissa 
Bussler contra decisão da Comissão do processo de seleção de professor convocado de 
Gestão Ambiental no Edital 055/2017/PRODHS/UEMS.
3. Outrossim, em face dos princípios constitucionais do contraditório e da ampla defesa, 
que se dê ciência do feito aos interessados, para que conheçam a decisão e, querendo, 
tomem as medidas legais que entenderem necessárias.

Dourados-MS, 27 de fevereiro de 2018.

FABIO EDIR DOS SANTOS COSTA
Reitor – UEMS

DESPACHO DO REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
Interessado: MIKAELLY NAYARA SANTOS
Vistos, etc
1. Acolho e aprovo o Parecer nº 087/PJU/UEMS, de 26 de fevereiro de 2018, fls. 07 a 08.
2. Determino o indeferimento do recurso administrativo interposto pela Sra. Mikaelly 
Nayara Santos contra decisão da Comissão do processo de seleção de professor 
convocado de Gestão Ambiental no Edital 055/2017/PRODHS/UEMS.
3. Outrossim, em face dos princípios constitucionais do contraditório e da ampla defesa, 
que se dê ciência do feito aos interessados, para que conheçam a decisão e, querendo, 
tomem as medidas legais que entenderem necessárias.

Dourados-MS, 27 de fevereiro de 2018.

FABIO EDIR DOS SANTOS COSTA
Reitor – UEMS

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA-CONCESSÃO DE ESTÁGIO CURRICULAR N° 
013-DEC/2018
PARTES: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL – FUEMS 
e a FUNDAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE DE DOURADOS - FUNSAUD – Dourados – MS.
OBJETO: Estágio Curricular Supervisionado obrigatório por alunos matriculados e 
frequentes nos cursos ofertados pela UEMS, nas áreas de atuação e interesses comuns. 
DATA DE ASSINATURA: 01 de março de 2018.
DATA DE VIGÊNCIA: 28 de fevereiro de 2021 – sem ônus
REPRESENTANTES LEGAIS: Prof. Dr. João Mianutti (Pró-Reitor de Ensino da UEMS) e 
o Sr. Américo Monteiro Salgado Junior (Organização Concedente).

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA IMASUL-MS N. 586,  DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018.

Cancelar, à pedido, a AUTORIZAÇÃO 
AMBIENTAL PARA ATIVIDADE DE 
SUPRESSÃO VEGETAL DE N. 775/2017, 
expedida em 09 de outubro de 2017, em 
nome de ALJ ANÁLISES E PARTICIPAÇÕES 
LTDA, nos autos do processo administrativo 
n. 71/401071/2017.

O Diretor-Presidente do Instituto de Estado de Meio Ambiente de Mato 
Grosso do Sul – IMASUL, no uso de suas atribuições e,

Considerando o disposto nos incisos I, II e III do art. 19 da Resolução 
CONAMA n. 237/97 e seus correspondentes nos incisos I, II e III, do art. 11 da Lei 
Estadual n. 2.257/01;

Considerando os termos do inciso IV do art. 9º da Lei Federal n. 6.938/81 
que prevê como instrumento da Política Nacional do Meio Ambiente o licenciamento e a 
revisão de atividades efetiva ou potencialmente poluidoras;

Considerando o Princípio da Autotutela Administrativa pelo qual a 
Administração Pública pode, a qualquer tempo, rever ou anular seus atos quando eivados 
de vício, por critérios de legalidade, conveniência e oportunidade Administrativa;

RESOLVE:

Art. 1º CANCELAR a pedido   vez que houve a formalização de 
pedido para remanejamento quanto ao uso do material lenhoso, aprovado pelo 
setor técnico responsável, a AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL PARA ATIVIDADE DE 
SUPRESSÃO VEGETAL DE N. 775/2017, expedida em 09 de outubro  2017, em 
nome de ALJ ANÁLISES E PARTICIPAÇÕES, nos autos do processo administrativo n. 
71/401071/2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor  na data de sua publicação.

Campo Grande, 26 de fevereiro de 2018.

OSVALDO ANTÔNIO R. DOS SANTOS
DIRETOR-PRESIDENTE – EM SUBSTITUIÇÃO

EDITAL
A Secretaria de Estado de Meio Ambiente, Desenvolvimento Econômico, Produção e 
Agricultura Familiar - SEMAGRO e o Instituto de Meio Ambiente de Mato Grosso do Sul – 
IMASUL, torna público que o Relatório de Impacto Ambiental – RIMA, apresentado a esta 
Secretaria pela Riuma Comércio e Participações Ltda para análise do requerimento 
de Autorização Ambiental para Supressão Vegetal – Área acima de 1.000 ha na Fazenda 
Santa Maria, município de Corumbá, encontra-se à disposição do público interessado no 
Instituto de Meio Ambiente de Mato Grosso do Sul - IMASUL, sito à Rua Desembargador 
Leão Neto do Carmo, s/n, Parque dos Poderes, Campo Grande/MS, e no site www.
imasul.ms.gov.br, pelo prazo máximo de 45 (quarenta e cinco) dias, para conhecimento 
e solicitação de Audiência Pública, atendendo o disposto na Resolução CONAMA n. 009 
de 03 de dezembro de 1987.

Campo Grande-MS, 02 de Março de 2018.

JAIME ELIAS VERRUCK
Secretário de Estado de Meio Ambiente, Desenvolvimento Econômico, Produção e 

Agricultura Familiar 

RICARDO ÉBOLI GONÇALVES FERREIRA
Diretor-Presidente do Instituto de Meio Ambiente de Mato Grosso do Sul

EDITAL
A Secretaria de Estado de Meio Ambiente, Desenvolvimento Econômico, Produção e 
Agricultura Familiar - SEMAGRO e o Instituto de Meio Ambiente de Mato Grosso do Sul – 
IMASUL, torna público que o Relatório de Impacto Ambiental – RIMA, apresentado a esta 
Secretaria por Pedro Martins de Oliveira para análise do requerimento de Autorização 
Ambiental para Supressão Vegetal – Área acima de 1.000 ha na Fazenda Glória de 
Deus, município de Corumbá, encontra-se à disposição do público interessado no 
Instituto de Meio Ambiente de Mato Grosso do Sul - IMASUL, sito à Rua Desembargador 
Leão Neto do Carmo, s/n, Parque dos Poderes, Campo Grande/MS, e no site www.
imasul.ms.gov.br, pelo prazo máximo de 45 (quarenta e cinco) dias, para conhecimento 
e solicitação de Audiência Pública, atendendo o disposto na Resolução CONAMA n. 009 
de 03 de dezembro de 1987.

Campo Grande-MS, 02 de Março de 2018.

JAIME ELIAS VERRUCK
Secretário de Estado de Meio Ambiente, Desenvolvimento Econômico, Produção e 

Agricultura Familiar 

RICARDO ÉBOLI GONÇALVES FERREIRA
Diretor-Presidente do Instituto de Meio Ambiente de Mato Grosso do Sul

EDITAL
A Secretaria de Estado de Meio Ambiente, Desenvolvimento Econômico, Produção e 
Agricultura Familiar - SEMAGRO e o Instituto de Meio Ambiente de Mato Grosso do Sul 
– IMASUL, torna público que o Relatório de Impacto Ambiental – RIMA, apresentado 
a esta Secretaria pela EKTT 12-A Serviços de Transmissão de Energia SPE S.A 
para análise do requerimento de Licença Prévia para Linha de Transmissão de Energia 
Elétrica acima de 138 KV nos trechos de Campo Grande, Nova Alvorada do Sul, Rio 
Brilhante, Dourados e Terenos, encontra-se à disposição do público interessado no 
Instituto de Meio Ambiente de Mato Grosso do Sul - IMASUL, sito à Rua Desembargador 
Leão Neto do Carmo, s/n, Parque dos Poderes, Campo Grande/MS, e no site www.
imasul.ms.gov.br, pelo prazo máximo de 45 (quarenta e cinco) dias, para conhecimento 
e solicitação de Audiência Pública, atendendo o disposto na Resolução CONAMA n. 009 
de 03 de dezembro de 1987.

Campo Grande-MS, 02 de Março de 2018.

JAIME ELIAS VERRUCK
Secretário de Estado de Meio Ambiente, Desenvolvimento Econômico, Produção e 

Agricultura Familiar 

RICARDO ÉBOLI GONÇALVES FERREIRA
Diretor-Presidente do Instituto de Meio Ambiente de Mato Grosso do Sul

EDITAL nº 04/2018 - IMASUL
ARQUIVAMENTOS/INDEFERIMENTOS

O INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL - IMASUL, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista os dispositivos constantes do § 1º do art. 10 da Lei 
n. 6.938/81 com redação dada pelo art. 20 da Lei Complementar n. 140, de 08 de 
dezembro de 2011, torna pública a relação dos processos de licenciamento arquivados.

CAMPO GRANDE, 02 DE MARÇO DE 2018.

DIRETOR-PRESIDENTE

Interessado Tipo e 
número

Processo 
número

Local 

Paulo Rodrigues de Lima Arquivamento 
nº 58/2018

61/403983/2016 
(02243/2016)

Fazenda Koema – Rio Verde 
de Mato Grosso/MS.

Sônia Giansante Tonello Arquivamento 
nº 62/2018

71/401408/2017 
(01597/2017)

Estância Estrela do Sul – 
Jateí/MS.

EDITAL nº 04/2018 - IMASUL
LICENÇAS E AUTORIZAÇÕES EXPEDIDAS

O INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL - IMASUL, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista os dispositivos constantes do § 1º do art. 10 da Lei 
n. 6.938/81 com redação dada pelo art. 20 da Lei Complementar n. 140, de 08 de 
dezembro de 2011, torna pública a relação dos processos de licenciamento findos e 
respectivas licenças e autorizações. 

CAMPO GRANDE MS, 02 DE MARÇO DE 2018.

DIRETOR-PRESIDENTE

Interessado Tipo Objeto Local Processo Validade
LICENCIAMENTO AMBIENTAL (AA, LP, LI, LO, LIO, RAA, RLP, RLI e RLO).

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL (AA)
-- -- -- -- -- --

CERTIFICADO DE REGISTRO DE POÇO (CRP)

-- -- -- -- -- --
LICENÇA PRÉVIA (LP) e RENOVAÇÃO DE LICENÇA PRÉVIA (RLP)

Solo Mineração e 
Transportes Ltda 
– ME.

LP nº 
65/2017

Extração Mineração 
de Argila – DNPM 
nº 868.148/2014

(Cód. 4.4.1)

Chácara Quebra 
Canga – Dois 
Irmãos do Buriti/
MS.

23/104600/2014 03 Anos

Elite Max 
A m b i e n t a l 
Central Norte 
Paranaense de 
Tratamento e 
Disposição Final 
de Resíduos 
Eireli – ME.

LP nº 
19/2018

Aterro Sanitário 
para Resíduos 

Sólidos Urbanos 
e Domiciliares – 
Classe II-A “Não 
Perigosos e Não 

Inertes” com 
Capacidade de 

Recebimento acima 
de 30 ton/dia até 

80 ton/dia
(Cód. 7.8.3)

Rodovia MS-162 
Áreas 2-A e 2-B 
– Fazenda Boa 
Sorte, Zona Rural 
– Sidrolândia/
MS.

71/401443/2017 22/12/19

C o n s t r u t o r a 
Industrial São 
Luiz S/A

LP Nº 
25/2018

Extração de 
Rochas e Minerais 
de uso Direto na 
Construção Civil, 

Enquadrados 
no regime de 
licenciamento 

(DNPM).               
(Cód.4.4.1)

Fazenda Sapé.         
Campo Grande/
MS.

71/403794/2017 25/01/21

LICENÇA DE INSTALAÇÃO (LI) e RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO (RLI)
-- -- -- -- -- --

LICENÇA DE INSTALAÇÃO E OPERAÇÃO (LIO)



DIÁRIO OFICIAL n. 9.6062 DE MARÇO DE 2018PÁGINA 62 

Valter Borges – 
MEI

LIO nº 
08/2018

Coletora e 
Transportadora de 
Resíduos Séptico 

Domiciliares – Não 
Perigosos

(Cód. 7.26.1)

Rua Miranda, 178 
– Vila Angélica – 
Jardim/MS.

71/402368/2017 04 ANOS

Roberto Thaler LIO nº 
14/2018

Suinocultura – 
Médio

(Cód. 3.35.2)

Fazenda Santa 
Bárbara, Zona 
Rural – Jaraguari/
MS.

71/401445/2017 04 ANOS

Caimasul –
Caimasul do 
Sul do Pantanal 
Importação e 
Exploração LTDA

LIO Nº 
19/2018 

Criadouro 
Comercial Fauna 

Silvestre Autóctone 
(Porte Grande).        
(Cód. 8.2.4)

BR – 262, KM-
741 - Corumbá/
MS.

71/404365/2017 04 ANOS

LICENÇA DE OPERAÇÃO (LO) e RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO (RLO)
Ricardo Klein e 
outros

RLO nº 
20/2018

Avicultura “Engorda 
e/ou Postura de 

Ovos”
(Cód. 3.34.1)

Rodovia Itaporã/
Maracaju, Km 
27 à direita – 
Itaporã/MS.

61/401996/2016 04 Anos

José Pereira 
Rodrigues

RLO nº 
16/2018

Extração Mineral de 
Cascalho – DNPM 
nº 868.019/2012

(Cód. 4.8.2)

Fazenda Guassú 
ou Sucuriú – Leito 
do Rio Dourados 
– Dourados e 
Fátima do Sul/
MS.

71/401557/2017 04 Anos

Central de 
Tratamento de 
Resíduos Buriti 
S.A

LO nº 
16/2018

Aterro para 
Resíduos 

Industriais – Classe 
I (Perigosos) com 

Capacidade de 
Recebimento acima 

de 80 ton/dia

(Cód. 7.11.3)

Rodovia BR-262, 
Km 93, S/Nº - 
Três Lagoas/MS.

71/401600/2017 04 ANOS

Auto Posto San 
Pedro Ltda – ME.

LO nº 
363/2017

Posto Revendedor 
de Combustíveis 

– PR

(Cód. 6.60.1)

Rodovia BR-
376, Km 148 – 
Ivinhema/MS.

71/404225/2017 21/03/20

Comércio de 
C o m b u s t í v e i s 
Santo Antônio 
Ltda – ME.

LO nº 
266/2017

Transportadora de 
Produtos Perigosos

(Cód. 7.24.2)

Rua 31 de 
Março, 35 – Aral 
Moreira/MS.

61/405544/2015 06 ANOS

L e o n a r d o 
Disconzi Martins

RLO nº 
190/2017

Suinocultura Porte 
Médio

(Cód. 3.35.2)

Fazenda Minuano 
II – São Gabriel 
do Oeste/MS.

61/403298/2016 04 ANOS

Posto Tatinha I 
Ltda

LO nº 
305/2017

Transportadora de 
Produtos Perigosos

(Cód. 7.24.2)

Av. Dep. Weimar 
G. Torres, 1.392 
– Dourados/MS.

23/104144/2014 04 ANOS

WPM Pousadas 
Ltda – ME.

LO nº 
208/2017

Pousada e Rancho 
Pesqueiro

(Cód. 5.18.2)

Estrada Parque, 
S/Nº - Sítio nº 13 
– Dois Irmãos do 
Buriti/MS.

23/107746/2013 04 ANOS

IGRAM Indústria 
de Granilha 
Mineral Ltda – 
Epp.

RLO nº 
19/2018

Extração Mineral de 
Areia – DNPM nº 
868.017/2000
(Cód. 4.3.1)

Rodovia BR-262, 
Km 321,5 – 
Fazenda Pontal, 
Saída para Três 
Lagoas – Campo 
Grande/MS.

61/404946/2016 04 Anos

E c o s u p p l y 
Recicladora Ltda

RLO nº 
02/2018

Transportadora 
de Produtos e/ou 

Resíduos Perigosos 
“Incluindo o Espaço 

Físico da Sede”
(Cód. 7.24.2)

Av. Consul Assaf 
Trad, 2.651 – 
Coronel Antonino 
– Campo Grande/
MS. 

23/103587/2014 24/08/19

Cell Site 
Solutions – 
Cessão de 
Infraestrutura 
S.A

LO nº 
45/2018

Estação de Rádio 
Base e Microondas

(Cód. 2.52.1)

Rua Leôncio de 
Souza, S/Nº, 
Quadra nº 89, 
Lote nº 12-B 
– São Bento – 
Sidrolândia/MS.

71/403580/2017 04 Anos

Phoenix Geração 
de Energia S.A

LO nº 
19/2018

Pequena Central 
Hidrelétrica – PCH, 
com Capacidade 
acima de 10 MW
(Cód. 2.66.4)

Rio Verde na 
Bacia do Paraná, 
Zona Rural – 
Água Clara/MS.

61/400808/2017 18/12/21

AUTORIZAÇÕES AMBIENTAIS DE SUPRESSÕES VEGETAIS, QUEIMAS CONTROLADAS, 
APROVEITAMENTO DE MATERIAL LENHOSO e CORTE DE ÁRVORES NATIVAS E ISOLADAS.

E d i v a l d o 
Regueira Gomes

AA nº 
1.022/2017

Queima Controlada
(Cód. 9.11.4)

Fazenda Santo 
Antônio dos Dois 
Córregos e Bela 
Vista – Costa 

Rica/MS.

02272/2017 12/06/18

M a r i l u 
Schmaedecke

AA nº 
74/2018

Queima Controlada
(Cód. 9.11.8)

Fazenda São 
Francisco do 

Laranjahy (Área 
B) – Juti/MS.

03171/2017 07/08/18

Danilo Henrique 
de Melo

AA nº 
76/2018

Supressão Vegetal 
– Área acima de 

100 há até 500 há
(Cód. 9.10.4)

Fazenda Monte 
Sinai – Sonora/

MS.

02418/2015 07/02/22

Rio Sucuriú 
Admin is t ração 
de Bens e 
Pa r t i c i p a ç õ e s 
Ltda

AA nº 
87/2018

Supressão Vegetal 
– Área acima de 10 

há até 100 há
(Cód. 9.10.3)

Fazenda Pouso 
Alegre – Incra – 
Costa Rica/MS.

01693/2017 09/02/22

Rio Amambai 
Agroenergia S.A

AA nº 
60/2018

Corte de Árvores 
Nativas Isoladas 

em Áreas 
Convertidas para 
uso Alternativo do 

Solo
(Cód. 9.8.2)

Fazenda 
Mestiço Área 

Arrendamento – 
Itaquiraí/MS.

03741/2017 07/02/22

Sol Nascente 
Empreen-
dimentos e 
Pa r t i c i p a ç õ e s 
Ltda

AA nº 
85/2018

Corte de Árvores 
Nativas Isoladas 

em Áreas 
Convertidas para 
uso Alternativo do 

Solo
(Cód. 9.8.2)

Fazenda São 
Gabriel, São 
Lucas e São 
Benedito – Nova 
Andradina/MS.

01880/2017 09/02/22

Geraldo Zamban AA nº 
64/2018

Corte de Árvores 
Nativas Isoladas 

em Áreas 
Convertidas para 
uso Alternativo do 

Solo
(Cód. 9.8.2)

Fazenda Pastinho 
– Gleba B – 

Campo Grande/
MS.

03937/2017 07/02/22

Arno Rickli AA nº 
71/2018

Corte de Árvores 
Nativas Isoladas 

em Áreas 
Convertidas para 
uso Alternativo do 

Solo
(Cód. 9.8.2)

Rancho Timburi 
– Guia Lopes da 
Laguna/MS.

02421/2017 07/02/22

Salazar Barreiros AA nº 
72/2018

Corte de Árvores 
Nativas Isoladas 

em Áreas 
Convertidas para 
uso Alternativo do 

Solo
(Cód. 9.8.2)

Fazenda São 
Ramão – 
Amambai/MS.

03495/2017 07/02/22

Rolandina de 
Andrade Rosa

AA nº 
73/2018

Corte de Árvores 
Nativas Isoladas 

em Áreas 
Convertidas para 
uso Alternativo do 

Solo
(Cód. 9.8.2)

F a z e n d a 
Boqueirão – 
Camapuã/MS.

03390/2017 07/02/22

A n t ô n i o 
Rodrigues da 
Silva

AA nº 
854/2017

Corte de Árvores 
Nativas Isoladas 

em Áreas 
Convertidas para 
uso Alternativo do 

Solo
(Cód. 9.8.2)

Fazenda São Luiz 
(Parte) – Costa 
Rica/MS.

02636/2017 31/10/21

ARINAVI – 
Administração e 
Participação Ltda 
– Epp.

AA nº 
498/2017

Supressão Vegetal 
– Área acima de 10 

há até 100 há
(Cód. 9.10.3)

Fazenda Jardim – 
Porto Murtinho/
MS.

02920/2014 19/07/21

Francisco José 
Ferreira Jacintho

AA nº 
769/2017

Supressão Vegetal 
– Área acima de 

100 há até 500 há
(Cód. 9.10.4)

Fazenda São José 
– Corumbá/MS.

01016/2013 06/10/21

G e r s i n o 
Francisco Alves

AA nº 
848/2017

Corte de Árvores 
Nativas Isoladas 

em Áreas 
Convertidas para 
uso Alternativo do 

Solo
(Cód. 9.8.2)

Fazenda São Luiz 
– Costa Rica/MS.

02042/2017 30/10/21

José Pedro AA nº 
774/2017

Supressão Vegetal 
– Área acima de 10 

há até 100 há
(Cód. 9.10.3)

Fazenda JP – Rio 
Negro/MS.

01255/2015 09/10/21

Mauro Vagula 
Filho e Outros

AA nº 
450/2017

Corte de Árvores 
Nativas Isoladas 

em Áreas 
Convertidas para 
uso Alternativo do 

Solo
(Cód. 9.8.2)

Fazenda Bom 
Jesus e Fazenda 
Santa Lúcia – 
Anaurilândia/MS.

00715/2017 06/07/21

Laércio Ferreira AA nº 
766/2017

Corte de Árvores 
Nativas Isoladas 

em Áreas 
Convertidas para 
uso Alternativo do 

Solo
(Cód. 9.8.2)

Fazenda Olhos 
D’Água, Fazenda 
B a i x a d o r , 
Fazenda Cascavel 
– Dois Irmãos do 
Buriti/MS.

02046/2017 05/10/21

Altair José 
Gomes de 
Oliveira

AA nº 
80/2018

Supressão Vegetal 
– Área acima de 10 

há até 100 há
(Cód. 9.10.3)

Fazenda Pontinha 
– Gleba 03 – 
Bande i ran tes /
MS.

01808/2017 08/02/22

Luiz Antônio de 
Souza Cardoso 
Paro

AA nº 
82/2018

Supressão Vegetal 
– Área acima de 10 

há até 100 há
(Cód. 9.10.3)

Fazenda São Luiz 
– Coxim/MS.

01622/2016 09/02/22

Antônio Sérgio 
Gomes da Silva

AA n 
88/2018

Supressão Vegetal 
– Área acima de 

100 há até 500 há
(Cód. 9.10.4)

Fazenda Buritizal 
– Rio Verde de 
Mato Grosso/MS.

02677/2016 15/02/22

Fibria Celulose 
S.A

AA n 
70/2018

Corte de Árvores 
Nativas Isoladas 

em Áreas 
Convertidas para 
uso Alternativo do 

Solo
(Cód. 9.8.2)

Fazenda Arete – 
Três Lagoas/MS.

00081/2018 07/02/22

Fibria Celulose 
S.A

AA nº 
66/2018

Corte de Árvores 
Nativas Isoladas 

em Áreas 
Convertidas para 
uso Alternativo do 

Solo

(Cód. 9.8.2)

Fazenda Água 
Branca – Três 
Lagoas/MS.

00047/2018 07/02/22

F i b r i a - M S 
Celulose Sul 
Mato-Grossense 
Ltda

AA nº 
67/2018

Corte de Árvores 
Nativas Isoladas 

em Áreas 
Convertidas para 
uso Alternativo do 

Solo

(Cód. 9.8.2)

Fazenda Malu  do 
Rio verde – Três 
Lagoas/MS.

04217/2017 07/02/22

Diva Maria 
Atallah

AA nº 
84/2018

Corte de Árvores 
Nativas Isoladas 

em Áreas 
Convertidas para 
uso Alternativo do 

Solo

(Cód. 9.8.2)

Fazenda Rolinha 
– Nioaque/MS.

02088/2017 09/02/22

Olivaldo Pereira 
Pires

AA nº 
61/2018

Corte de Árvores 
Nativas Isoladas 

em Áreas 
Convertidas para 
uso Alternativo do 

Solo

(Cód. 9.8.2)

Fazenda jatobá – 
Sidrolândia/MS.

02827/2017 07/02/22

Oneida Lourdes 
Lupatini

AA nº 
68/2018 

Corte de Árvores 
Nativas Isoladas 

em Áreas 
Convertidas para 
uso Alternativo do 

Solo

(Cód. 9.8.2)

Fazenda Cascavel 
– Iguatemi/MS.

01427/2017 07/02/22

Batista Moreto AA nº 
91/2018

Corte de Árvores 
Nativas Isoladas 

em Áreas 
Convertidas para 
uso Alternativo do 

Solo

(Cód. 9.8.2)

Fazenda Pitanga 
– Juti/MS.

02274/2017 15/02/22

Batista Moreto AA nº 
90/2018

Corte de Árvores 
Nativas Isoladas 

em Áreas 
Convertidas para 
uso Alternativo do 

Solo

(Cód. 9.8.2)

Fazenda Itaguara 
– Juti/MS.

02273/2017 15/02/22

Bento Francisco 
Signoretti

AA nº 
65/2018

Corte de Árvores 
Nativas Isoladas 

em Áreas 
Convertidas para 
uso Alternativo do 

Solo

(Cód. 9.8.2)

Fazenda São 
bento – Água 
Clara/MS.

03580/2017 07/02/22

Nelson Camargo 
Batalha Neto

AA nº 
75/2018

Corte de Árvores 
Nativas Isoladas 

em Áreas 
Convertidas para 
uso Alternativo do 

Solo
(Cód. 9.8.2)

Fazenda Furnas – 
Gleba A – Campo 
Grande/MS.

03217/2017 07/02/22



DIÁRIO OFICIAL n. 9.6062 DE MARÇO DE 2018PÁGINA 63 

Ernesto João 
Baldasso

AA nº 
63/2018

Corte de Árvores 
Nativas Isoladas 

em Áreas 
Convertidas para 
uso Alternativo do 

Solo
(Cód. 9.8.2)

Fazenda Cruzeiro 
do Sul – Área II – 
Nova Andradina/
MS.

02763/2017 07/02/22

Ademir João 
Baldasso

AA nº 
69/2018

Corte de Árvores 
Nativas Isoladas 

em Áreas 
Convertidas para 
uso Alternativo do 

Solo
(Cód. 9.8.2)

Fazenda Cruzeiro 
do Sul – Área 
III – Nova 
Andradina/MS.

02775/2017 07/02/22

Amer Farhat AA nº 
95/2018

Corte de Árvores 
Nativas Isoladas 

em Áreas 
Convertidas para 
uso Alternativo do 

Solo
(Cód. 9.8.2)

Fazenda Monte 
Líbano – 
Angélica/MS.

02608/2017 16/02/22

Márcio Rosevaldo 
da Silva

AA nº 
97/2018

Corte de Árvores 
Nativas Isoladas 

em Áreas 
Convertidas para 
uso Alternativo do 

Solo

(Cód. 9.8.2)

Sítio São Paulo 
III – Ivinhema/
MS.

02722/2017 16/02/22

M o n c l a i r 
Aparecido Capuci

AA nº 
93/2018

Corte de Árvores 
Nativas Isoladas 

em Áreas 
Convertidas para 
uso Alternativo do 

Solo
(Cód. 9.8.2)

Fazenda Sete 
de Setembro I – 
Ivinhema/MS.

02767/2017 16/02/22

Nelson Hamada e 
Outro

AA nº 
92/2018

Supressão Vegetal 
– Área acima de 10 

há até 100 há
(Cód. 9.10.4)

Fazenda Nossa 
S e n h o r a 
Aparecida – Três 
Lagoas/MS.

00900/2017 16/02/22

Ponteio Pecuária 
Ltda

AA nº 
94/2018

Corte de Árvores 
Nativas Isoladas 

em Áreas 
Convertidas para 
uso Alternativo do 

Solo
(Cód. 9.8.2)

Fazenda Pontal – 
Campo Grande/
MS.

00118/2018 16/02/22

Silvério da Silva 
Oliveira

AA nº 
96/2018

Corte de Árvores 
Nativas Isoladas 

em Áreas 
Convertidas para 
uso Alternativo do 

Solo
(Cód. 9.8.2)

Fazenda Capão 
Alto – Nova 
Andradina/MS.

04010/2016 16/02/22

Armindo Martins 
da Conceição

AA nº 
131/2018

Corte de Árvores 
Nativas Isoladas 

em Áreas 
Convertidas para 
uso Alternativo do 

Solo

(Cód. 9.8.2)

Fazenda São José 
– Dourados/MS.

04162/2017 26/02/22

Fernando da 
Cunha Miranda

AA nº 
132/2018

Corte de Árvores 
Nativas Isoladas 

em Áreas 
Convertidas para 
uso Alternativo do 

Solo

(Cód. 9.8.2)

Fazenda Três 
Irmãos – Gleba 
B –Área I – Pedro 
Gomes/MS.

04017/2017 26/02/22

Oclécio de 
Oliveira Rezende

AA nº 
119/2018

Corte de Árvores 
Nativas Isoladas 

em Áreas 
Convertidas para 
uso Alternativo do 

Solo

(Cód. 9.8.2)

Fazenda Córrego 
Liso – Campo 
Grande/MS.

00342/2018 26/02/22

F r a n c i s c o n 
A g r o p e c u á r i a 
S/A

AA nº 
130/2018

Corte de Árvores 
Nativas Isoladas 

em Áreas 
Convertidas para 
uso Alternativo do 

Solo

(Cód. 9.8.2)

Fazenda Melancia 
– Ribas do Rio 
Pardo/MS.

03570/2017 26/02/22

R o g é r i o 
Pianezzola

AA nº 
124/2018

Queima Controlada

(Cód. 9.11.4)

Fazenda Alvorada 
– Paraíso das 
Águas/MS.

02589/2017 26/08/18

Evandro Paes 
Barbosa

AA nº 
125/2018

Supressão Vegetal 
– Área acima de 

100 há até 500 há
(Cód. 9.10.4)

Fazenda Nova 
Aurora – 
Rochedo/MS.

02424/2016 26/02/22

Pedro Nemésio 
Faria

AA nº 
134/2018

Supressão Vegetal 
– Área 100 há até 

500 há
(Cód. 9.10.4)

Fazenda São 
Marcos e São 
Marcos I – Ribas 
do Rio Pardo/MS.

00318/2017 26/02/22

Luiz Augusto 
Buzzo

AA nº 
118/2018

Supressão Vegetal 
– Área acima de 10 

há até 100 há
(Cód. 9.10.3)

F a z e n d a 
Guadalupe II e 
III – Corguinho/
MS.

04205/2016 26/02/22

Sérgio Camargo 
Batalha

AA nº 
129/2018

Corte de Árvores 
Nativas Isoladas 

em Áreas 
Convertidas para 
uso Alternativo do 

Solo
(Cód. 9.8.2)

F a z e n d a 
Chapadão – 
Campo Grande/
MS.

03197/2017 26/02/22

Fernando Lopes 
Farinha

AA nº 
120/2018

Corte de Árvores 
Nativas Isoladas 

em Áreas 
Convertidas para 
uso Alternativo do 

Solo
(Cód. 9.8.2)

Fazenda Proença 
(Parte) – Selvíria/
MS.

02739/2017 26/02/22

L o u r d e s 
Basquera Guerra

AA nº 
122/2018

Corte de Árvores 
Nativas Isoladas 

em Áreas 
Convertidas para 
uso Alternativo do 

Solo
(Cód. 9.8.2)

Fazenda Estrela 
(Parte II) – 
Amambai/MS.

04045/2017 26/02/22

Renata Gerlack 
Delojo Moraes

AA nº 
121/2018

Corte de Árvores 
Nativas Isoladas 

em Áreas 
Convertidas para 
uso Alternativo do 

Solo
(Cód. 9.8.2)

Sítio São Rafael – 
Ivinhema/MS.

00146/2018 26/02/22

Espólio de Maria 
José Anderson 
Fialho

AA nº 
126/2018

Corte de Árvores 
Nativas Isoladas 

em Áreas 
Convertidas para 
uso Alternativo do 

Solo
(Cód. 9.8.2)

Fazenda Santa 
Terezinha – 
Bodoquena/MS.

04008/2017 26/02/22

Ueze Elias 
Zahram 

AA nº 
133/2018

Corte de Árvores 
Nativas Isoladas 

em Áreas 
Convertidas para 
uso Alternativo do 

Solo
(Cód. 9.8.2)

F a z e n d a 
Chaparral – 
Campo Grande/
MS.

03941/2017 26/02/22

Aristeu Alceu 
Carbonaro e 
Outros

AA nº 
128/2018

Corte de Árvores 
Nativas Isoladas 

em Áreas 
Convertidas para 
uso Alternativo do 

Solo
(Cód. 9.8.2)

Fazenda Santa 
Maria – Total – 
Bela Vista/MS.

03369/2017 26/02/22

V a n d e r l e i 
Ferreira de 
Oliveira Junior

AA nº 
127/2018

Corte de Árvores 
Nativas Isoladas 

em Áreas 
Convertidas para 
uso Alternativo do 

Solo
(Cód. 9.8.2)

Fazenda Coqueiro 
Gleba II – Campo 
Grande/MS.

01156/2017 26/02/22

José Aparecido 
Marcussi

AA Nº 
115/2018

Nativas Isoladas e 
Áreas Convertidas 

para uso 
Alternativo do Solo  

(Cód. 9.8.2)

Fazenda Santa 
Lúcia e Outras.     
Ribas do Rio 
Pardo/MS.

03266/2017 21/02/22

Levy Dias AA Nº 
108/2018

Nativas Isoladas e 
Áreas Convertidas 

para uso 
Alternativo do Solo  

(Cód. 9.8.2)

Fazenda Salto.      
Nioaque/MS.

00063/2018 21/02/22

Alexandre Dibo 
Nacer Junior 

AA Nº 
113/2018

Supressão Vegetal 
(Cód. 9.10.3)

F a z e n d a 
Bela Vista.                  
Terenos/MS.

02030/2017 21/02/22

Olam Garcia de 
Souza

AA Nº 
109/2018 

Supressão Vegetal 
(Cód. 9.10.4)

Fazenda Poção.    
Bela Vista/MS.

02749/2017 21/02/22

A g r o p e c u á r i a 
Três Barras

AA Nº 
110/2018

Nativas Isoladas e 
Áreas Convertidas 

para uso 
Alternativo do Solo  

(Cód. 9.8.2)

F a z e n d a 
Três Barras.                
Santa Rita do 
Pardo/MS.                     

03906/2017 21/02/22

Oswaldo Takashi 
Saito

AA Nº 
112/2018

Nativas Isoladas e 
Áreas Convertidas 

para uso 
Alternativo do Solo  

(Cód. 9.8.2)

Lotes nº 65, 
67, 69, 71, 73 
e 75 Quadra nº 
43.      Glória de 
Dourados/MS.   

02758/2017 21/02/22

Irineu Pígoli 
Crespilho

AA Nº 
107/2018

Nativas Isoladas e 
Áreas Convertidas 

para uso 
Alternativo do Solo  

(Cód. 9.8.2)

Lotes 2 e 3-A 
– Quadra 22 – 
Sítio São Pedro.   
Ivinhema/MS.

02706/2017 21/02/22

C l a u d i o 
Pamplona do 
Valle Nogueira

AA Nº 
106/2018

Nativas Isoladas e 
Áreas Convertidas 

para uso 
Alternativo do Solo  

(Cód. 9.8.2)

Fazenda Santa 
Rosa- INCRA.           
Bataguassu/MS.

04019/2017 21/02/22

C a r m e n 
F e r n a n d e s 
Canziani

AA Nº 
01/2018

Supressão Vegetal 
(Cód. 9.10.4)

Fazenda Morro 
V e r m e l h o .           
São Gabriel do 
Oeste/MS.

23/100408/2010 04 ANOS

Usina Eldorado 
S.A

AA Nº 
111/2018

Nativas Isoladas e 
Áreas Convertidas 

para uso 
Alternativo do Solo  

(Cód. 9.8.2)

F a z e n d a 
J e q u i t i b á s .           
Nova Alvorada do 
Sul/MS.

03835/2017 21/02/22

COMUNICADO DE ATIVIDADES
Vinícius Corrêa 
de Araújo

CA-LIO Estabelecimentos 
Comerciais e 
Depósito de 
Agrotóxicos

(Cód. 3.20.1)

Fazenda Figueira 
– Jardim/MS.

71/400321/2018 04 Anos

Carlos Alberto 
Tavares Oliva

CA-LIO Confinamento 
Bovino

(Cód. 3.31.1)

Fazenda 
Cuelhambi – 
Angélica/MS.

71/400325/2018 04 Anos

MP Energia Ltda CA-LIO Canteiro de Obras
(Cód. 2.30.1)

PCH Córrego 
do Veado, 

Fazenda Estância 
Nossa Senhora 

Aparecida – 
Chapadão do 

Sul/MS.

71/400558/2018 04 Anos

Douglas Padovan 
Correia

LIO-CA Carvoaria – 15 
Fornos

(Cód. 9.15.1)

-- 00517/2018 --

Ângelo José 
Bortoluzzi

AA-CA Aproveitamento de 
Material Lenhoso

(Cód. 9.7.1)

-- 00413/2018 --

Geraldo Alves 
Ferreira Filho

AA-CA Aproveitamento de 
Material Lenhoso

(Cód. 9.7.1)

-- 00432/2018 --

Camilo Barbosa 
Soares

AA-CA Queima Controlada 
de Pequena 
Extensão

(Cód. 9.11.6)

-- 00305/2018 --

Gilberto Luiz 
Matzenbacher

AA-CA Queima Controlada 
de Pequena 
Extensão

(Cód. 9.11.6)

-- 00463/2018 --

Nelson Antônio 
Favaretto e 
Outros

CA-LIO Captação de Água 
Superficial

(Cód. 2.34.1)

Fazenda Nova 
Esperança I – 

Taquarussú/MS.

71/400737/2018 04 Anos

P r e f e i t u r a 
Municipal de 
Eldorado

CA-LIO Hospitais, Clínicas,
Policlínicas, 

Maternidade,
Ambulatórios, 

Postos de Saúde, 
Casas de Saúde, 
Casa de Repouso, 
Laboratórios de 

Clínicas e
Radiologia, 
Inclusive os 
Veterinários

(Cód. 2.54.1)

Unidade Mista 
de Saúde 

“Dr. Fernando 
Sampaio Conti” – 

Eldorado/MS.

71/400744/2018 04 Anos

C a s s i l â n d i a 
Agroavícola Ltda

CA-LIO Avicultura
(Cód. 3.34.1)

Fazenda Pluma – 
Cassilândia/MS.

71/400750/2018 04 Anos

RECURSOS PESQUEIRO DE FAUNA
-- -- -- -- -- --

EDITAL nº 04/2018 - IMASUL
LICENÇAS E AUTORIZAÇÕES REQUERIDAS

O INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL - IMASUL, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista os dispositivos constantes do § 1º do art. 10 da Lei 
n. 6.938/81 com redação dada pelo art. 20 da Lei Complementar n. 140, de 08 de 
dezembro de 2011, torna pública a relação dos processos de licenciamento ambiental 
requeridos.

CAMPO GRANDE, 02 DE MARÇO DE 2018

DIRETOR-PRESIDENTE


